Дело №31RS0018-01-2020-000522-69

Производство №1-72/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Ракитное Белгородской области 25 сентября 2020 года

Ракитянский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Пархоменко Н.И.,

при секретаре судебного заседания Мармузовой С.П.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ракитянского района Пискарева А.С.,

подсудимого ФИО1, защитника подсудимого адвоката Дьячкова А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело по обвинению:

ФИО1, судимого: 

15.10.2013 г. Ракитянским районным судом Белгородской области по п. «а» ч.3 ст. 158, ч.1 ст. 314.1 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 1 месяц; 29.12.2014 года Борисовским районным судом Белгородской области по п. «а» ч.3 ст. 158, ч.1 ст. 139, ст. 314.1 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на 2 года 2 месяца; 21.03.2017 г. Ракитянским районным судом Белгородской области по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 4 месяца; 16.07.2018 г. Ракитянским районным судом Белгородской области по ч.1 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 5 месяцев; 30.07.2018 г. мировым судьей судебного участка №1 Борисовского района Белгородской области по ч.1 ст. 119 УК РФ к лишению свободы на срок 10 месяцев, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию присоединено наказание по приговору от 16.07.2018 г. и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 11 месяцев; 24.09.2018 года Борисовским районным судом Белгородской области по ч.1 ст. 139, ч.1 ст. 314.1 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию присоединено наказание по приговору от 30.07.2018 года и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца; 13.07.2020 г. Ракитянским районным судом Белгородской области по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ к исправительным работам на срок 1 год 3 месяца с удержанием заработной платы в доход государства в размере 10%, неотбытый срок наказания по последнему приговору по состоянию на 25.09.2020 г составляет 1 год 1 месяц 4 дня,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставил место пребывания в целях уклонения от административного надзора.

Преступление совершено на территории Ракитянского района Белгородской области, при таких обстоятельствах.

ФИО1 решением Ракитянского районного суда Белгородской области от 05.03.2020 года, вступившим в законную силу 21.03.2020 года установлен административный надзор сроком на 3 года. Ему, как поднадзорному лицу, установлены административные ограничения, в том числе, запрещение пребывания с 22 часов до 06 часов вне жилого помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, запрещения выезда за пределы муниципального образования, в котором он проживает.

31.03.2020 года ФИО1 был поставлен на учет в ОМВД России по Ракитянскому району по избранному им месту пребывания в 

<

адрес>, уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и ограничений, а также предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

В нарушение п.5 ст.11 Федерального закона от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», согласно которого в течение 3 рабочих дней поднадзорный должен уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания о перемене места жительства или пребывания, ФИО1 умышленно, с целью уклонения от административного надзора, без уважительных причин, в нарушение установленных административных ограничений, в период времени с 13 часов дата до 12 часов дата выехал в 

<

адрес> самовольно оставив свое место пребывания, находящееся по указанному адресу и фактически выбыл из под надзора.

ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления при указанных обстоятельствах признал полностью. При ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

В судебном заседании подсудимый с предъявленным обвинением согласился и поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке. 

Суд удостоверился, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено им своевременно, добровольно, после консультаций и в присутствии защитника. У государственного обвинителя возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имеется. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.314 УПК РФ, соблюдены. 

Обвинение, предъявленное ФИО1, суд считает обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном акте. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

В связи с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст. 314-316 УПК РФ, приговор постановляется судом в особом порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает активное способствование расследованию преступления, что выразилось в даче им подробных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, состояние здоровья подсудимого. 

Отягчающим наказание подсудимого обстоятельством суд признает рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ, поскольку он совершил умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, ранее неоднократно привлекался к административной ответственности, по месту пребывания характеризуется отрицательно. На учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, постоянного места жительства не имеет.

ФИО1 отбывает наказание в виде исправительных работ по приговору Ракитянского районного суда от 13.07.2020 года.

С учетом изложенных обстоятельств, личности подсудимого суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание, связанное с лишением свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами данного преступления, поведением Худышева во время совершения преступления, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, судом не установлено. В связи с чем, оснований для применения ст.64, ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений, суд назначает ему наказание по правилам ч.2 ст.68 УК РФ. При этом суд не усматривает при назначении наказания оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ. 

Правила ст. 68 ч.3 УК РФ могут быть применены судом в случае, если он усматривает для этого весомые основания, при этом учитывается не только обстоятельства, смягчающие наказание, но и все данные о личности лица, привлекаемого к уголовной ответственности. Из материалов дела следует, что ФИО1 неоднократно судим за аналогичные преступления, то есть должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал. 

ФИО1 не отбыл наказание в виде исправительных работ, назначенное по приговору Ракитянского районного суда от 13.07.2020 года. По состоянию на 25.09.2020 года неотбытый срок наказания составляет 1 год 1 месяц 4 дня исправительных работ, что подтверждается справкой инспектора УИИ. Поскольку преступление, за которое осуждается ФИО1 данным приговором совершено им до вынесения приговора от 13.07.2020 года, то наказание ему следует назначить по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, при этом в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда. При сложении наказаний суд руководствуется положениями п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ, что одному дню лишения свободы соответствует три дня исправительных работ. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, ФИО1 изменить на заключение под стражу, в целях обеспечения исполнения приговора. 

ФИО1 подлежит взятию под стражу в зале суда.

Отбывание наказания подсудимому суд назначает в исправительной колонии строгого режима по правилам п.«в» ч.1 ст. 58 УК РФ, как осужденному за совершение преступления при рецидиве, ранее отбывавшему наказание в виде лишения свободы.

Срок отбытия наказания подсудимому ФИО1 исчислять с 25.09.2020 года.

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 25.09.20200г. по день вступления приговора в законную силу, включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с выплатой адвокату, участвующему в судебном заседании по назначению, сумм за осуществление защиты подсудимого возместить за счет федерального бюджета. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с неотбытым наказанием, назначенным по приговору Ракитянского районного суда Белгородской области от 13.07.2020 года, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу ФИО1, изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ в Белгородской области. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 25.09.2020 года. 

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 25.09.20200г. по день вступления приговора в законную силу, включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой адвокату, участвующему в судебном заседании по назначению суда в сумме 1250 рублей. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый вправе ходатайствовать в апелляционной жалобе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья . Н.И. Пархоменко